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19.03.2019 ZMARŁ TOMASZ PUSZCZYŃSKI 

Aktywność krajoznawcza Tomka była bardzo szeroka. Zamiłowanie do 
poznawania ojczystego kraju, ochrony przyrody, wędrówek górskich i 
fotografii determinowało jego działania organizatorskie i wypełniało mu 
życie. Był sekretarzem Zarządu Głównego Stowarzyszenia "Poznaj Swój 
Kraj", którego celem działania było m.in. popularyzowanie wiedzy o Polsce, 
kultywowanie tradycji narodowych, wspieranie przedsięwzięć służących 
ochronie zabytków oraz promowanie krajoznawstwa jako najlepszej formy 
rozbudzania miłości do ojczyzny. Współpracował z Redakcją „Poznaj Swój 
Kraj”. Wpisał się w historię Klubu Zdobywców Korony Gór Polski. O jego 
doświadczeniu krajoznawczym świadczy m.in. olbrzymia ilość zdobytych 
odznak, był też laureatem wielu konkursów krajoznawczych - w Konkursie 
Długofalowym miesięcznika „Poznaj Swój Kraj” wywalczył tytuł Krajoznawcy 
Roku 2018.  

Szczególne miejsce w jego sercu zajmowała przyroda. Był Instruktorem 
Ochrony Przyrody PTTK oraz członkiem Związku Polskich Fotografów 
Przyrody. Autor wystaw fotograficznych w Centrum Informacji Miejskiej w 
Koninie „Wspomnienie lata. Motyle w Koninie" i „Ptaki naszego miasta”. 

Obie miały charakter naukowo-dydaktyczny, były efektem obserwacji na spacerach po Koninie i pokazywały jego 
środowisko przyrodnicze. Był również współautorem wystawy „Konińscy artyści swojemu miastu”. Pełnił rolę 
przewodnika podczas cieszących się dużym powodzeniem (po ok.  300 uczestników) Nocy Sów organizowanych 
przez PTTK o/Konin i Nadleśnictwo Konin w ramach ogólnopolskiej akcji edukacyjnej klubu Ptaki Polskie.  

Tomek należał do Oddziału PTTK w Koninie, ale był również członkiem grudziądzkiego „KLIMKA” - Klubu Inicjatyw 
Motorowych, Ekologicznych i Krajoznawczych. Od kilku lat brał udział w Wojewódzkich Zlotach Aktywnych 
Krajoznawców organizowanych pod egidą Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK.  

ODSZEDŁ TURYSTA, KRAJOZNAWCA, KOLEGA. CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI! 

 
PTTK „KLIMEK” Grudziądz 

i Redakcja „Krajoznawcy Kujawsko-Pomorskiego” 
 

tekst i foto - Jan KAMIŃSKI (ZIK 189/Z/16)  

 



VII POSIEDZENIE KUJAWSKO-POMORSKIEGO KOLEGIUM  
INSTRUKTORÓW KRAJOZNAWSTWA 

 
W dniu 8 czerwca 2019 roku w siedzibie chełmińskiego Klubu Turystów Wodnych odbyło się kolejne 

posiedzenie Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK. Do tego miejsca obrad zaprosił 
członków Kolegium prezes Oddziału PTTK im. Ziemi Chełmińskiej Zdzisław Gostomski.  

 

W trakcie tego posiedzenia Kolegium zapoznało się ze stanem przygotowań do XIII Wojewódzkiego Zlotu 
Aktywnych Krajoznawców - Grudziądz 2019, którego organizatorem będzie Oddziałowa Komisja Krajoznawcza 
funkcjonująca przy Oddziale PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu. Dla przypomnienia XIII WZAK 
będzie nosił imię tragicznie zmarłego Zbysława Budzyńskiego.  

   

Jako, że do Kolegium nie wpłynął żaden wniosek o mianowania na pierwszy oraz kolejne stopnie 
instruktorskie nie zajmowano się tą kwestią. Podczas obrad Kolegium zostało poinformowane o ustanowieniu 
dwóch nowych odznak krajoznawczych. I tak grudziądzki oddział PTTK wprowadził w życie Odznakę Krajoznawczą 
„Śladami Nekropolii Władców Polski”, a bydgoski Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” ustanowił drugą odznakę z 
cyklu „Znani Bydgoszczanie” tym razem poświęconą Józefowi Święcickiemu. O tych odznakach poniżej.  
 

Na tym część robocza VII posiedzenia Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK 
została zakończona. Kolej na część krajoznawczą. Jako, że prezes Klubu Turystów Wodnych kol. Stanisław 
Konowalik nie mógł uczestniczyć w naszym posiedzeniu i tym samym nie mógł zrealizować pierwszego punktu 
części krajoznawczej - zapoznanie z tradycjami i historią Klubu Turystów Wodnych w Chełmnie, dlatego też od 
razu przeszliśmy do realizacji drugiego punktu - zwiedzenie Baszty Prochowej. W tym celu wszyscy uczestnicy 
posiedzenia udali się do Baszty Prochowej, przed którą oczekiwała na nas kol. Anna Grzeszna-Kozikowska - 
kustosz Muzeum Ziemi Chełmińskiej w Chełmnie, a także prezes Koła Przewodników PTTK. W krótkich słowach 
przybliżyła nam historię samej Baszty Prochowej oraz eksponatów muzealnych tam prezentowanych. Baszta 
Prochowa należy do najbardziej autentycznych elementów architektury militarnej Polski Północnej. Wzniesiona 
była na przełomie XIII i XIV wieku. Obiekt służył celom obronnym, jako magazyn sprzętu wojennego i miejsce 
wyrobu prochu. W czasach nowszych stopniowo ulegał zaniedbaniu i dewastacji. Od 1977 roku Baszta Prochowa 
była tymczasową siedzibą muzeum regionalnego. Od 1983 roku mieści się tu dział archeologiczny muzeum. 
Obecnie w Baszcie Prochowej prezentowana jest wystawa stała: „Z pradziejów Chełmna i okolic”, która ilustruje 
najstarsze dzieje miasta związane z osadami w Kałdusie i Starogrodzie. Ponadto znajduje się tu również niewielka 
ekspozycja etnograficzna. Na zakończenie pobytu w Chełmnie odbyła się wspólna sesja zdjęciowa.  

   
tekst - Krzysztof CZEREPOWICKI (ZIK 169/Z/14) 

foto - Zdzisław GOSTOMSKI (IKP 640/P/15) 

 



NOWE ODZNAKI KRAJOZNAWCZE W NASZYM WOJEWÓDZTWIE 
 

A. Odznaka Krajoznawcza „Śladami Nekropolii Władców Polski” 
 
I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

1. Odznaka Krajoznawcza PTTK „Śladami Nekropolii Władców Polski”, 
zwana dalej odznaką, ustanowiona została przez Oddział PTTK im. ks. 
ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu. 
2. Celem odznaki jest popularyzacja wiedzy historycznej o dawnej Polsce, 
dotyczącej w szczególności osób panujących naszym krajem na 
przestrzeni dziejów, zachęcenie do jej poznawania, a także zwiedzania 
określonych obiektów dziedzictwa kulturowego w Polsce i za granicą o 
szczególnym znaczeniu dla kultury naszego kraju. 
3. Odznaka ma charakter ogólnopolski i posiada 4 stopnie: popularny, 
brązowy, srebrny, złoty. Odznakę zdobywa się w kolejności stopni. 
4. Odznakę przyznaje i rejestr prowadzi Referat Weryfikacyjny odznaki 
„Śladami Nekropolii Władców Polski” przy Oddziale PTTK im. ks. ppłk. dr. 
Władysława Łęgi w Grudziądzu. 
II. WARUNKI ZDOBYWANIA ODZNAKI 
5. Odznakę może zdobywać każdy, także osoba nie będąca członkiem 
PTTK, po ukończeniu 10 roku życia. 

6. Odznakę można zdobywać przez cały rok, w czasie dowolnych wycieczek zbiorowych i indywidualnych,  
w różnych dyscyplinach turystyki. Osiągnięte punkty mogą być zaliczone do innych odznak PTTK, zarówno 
turystycznych jak i krajoznawczych, jednakże pod warunkiem prowadzenia odrębnej dokumentacji (zeszytu 
potwierdzenia, kroniki itp.). 
7. Punkty przyznaje się wyłącznie za zwiedzanie obiektów wpisanych na listę stanowiącą załącznik nr 1 do 
Regulaminu, zwaną dalej Kanonem. 
8. Na każdy stopień odznaki należy zwiedzić minimalne ilości obiektów z każdej grupy tj. A (główne nekropolie), B 
(pozostałe) i C (nekropolie królowych i księżnych). Obiekty z poszczególnych grup nie podlegają miedzy sobą 
wymianie. Jedynie te same miejsca pochówku władców i żon władców zalicza się odrębnie. 
9. Warunkiem zdobycia odznaki jest zwiedzenie odpowiedniej ilości obiektów z listy. Wszystkie stopnie zdobywa 
się w dowolnym czasie, jednak nie więcej niż jeden stopień w jednym roku kalendarzowym. Nie dotyczy to 
odznaki w stopniu popularnym i brązowym, które można zdobyć w jednym roku. 
10. Obiekty zaliczane do danego stopnia odznaki nie mogą być zaliczone ponownie do zdobywania stopni 
wyższych. 
11. Zestawienie liczby wymaganych obiektów na dany stopień odznaki przedstawia tabela: 

Stopień odznaki popularna brązowa srebrna złota 

Wymagana ilość obiektów 

A 1 
 

B 1  
 

C 2 

A 1 
 

B 2 
 

C 3 

A 1 
 

B 3 
 

C 4 

A 1 
 

B 5 
 

C 5 

III. WERYFIKACJA 
12. Podstawą weryfikacji odznaki jest indywidualnie prowadzona dokumentacja. Forma dokumentacji jest 
dowolna (książeczka, kronika, skoroszyt), musi jednak zawierać podstawowe dane osobowe zdobywającego 
odznakę, nazwy zwiedzanych obiektów, daty zwiedzenia oraz potwierdzenia ich zwiedzania (odcisk pieczęci z 
danego obiektu, zdjęcie wykonane osobiście, bilet wstępu lub poświadczenie pieczątką i podpisem członka kadry 
programowej PTTK. 
13. Dokumentację po opracowaniu i podliczeniu należy złożyć lub przesłać na adres: 

Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu 
ul. Hallera 32, 86-300 Grudziądz 

14. Odbiór zweryfikowanej dokumentacji może nastąpić osobiście, po uprzednim uzgodnieniu, w siedzibie 
Oddziału PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu lub odesłana na adres zdobywcy, gdy ten załączy 
kopertę zwrotną ze znaczkiem jak na list polecony (odpowiadający wadze przesyłki). 
IV. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 



15. Emblematy odznaki są odpłatne i można je nabywać w siedzibie Oddziału PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława 
Łęgi w Grudziądzu lub wysyłkowo dołączając ją do zweryfikowanej dokumentacji. Przy wysyłce emblematu ze 
zweryfikowaną dokumentacją zdobywca zobowiązany jest uwzględnić wagę emblematu przy zakupie znaczka na 
kopertę zwrotną. 
16. Przy weryfikacji każdego - po popularnej - kolejnego stopnia odznaki obowiązkowe jest dostarczenie wraz z 
dokumentacją, potwierdzeń zdobycia niższych stopni. Dokumentacja na kolejne stopnie odznaki bez 
udokumentowania zwiedzenia obiektów i zdobycia niższych stopni nie będzie weryfikowana. 
17. Ostateczna interpretacja regulaminu należy wyłącznie do Referatu Weryfikacyjnego odznaki „Śladami 
Nekropolii Władców Polski” przy Oddziale PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu. 
18. Regulamin został zatwierdzony uchwałą Zarządu Oddziału PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi  
w Grudziądzu nr 66/IX/19(380) z dnia 20.05.2019 roku i wchodzi w życie z dniem uchwalenia. 
19. Obowiązująca lista obiektów stanowi załącznik nr 1 do regulaminu odznaki i jest jego integralną częścią. 
Klauzula informacyjna.  
Pomysłodawcą odznaki jest Witold Simiński-Stanny. Autorem projektu regulaminu i szczegółowego opracowania 
graficznego wizerunku odznaki jest Tomasz Simiński-Stanny. 
 

K A N O N 
Grupa A  Główne miejsca pochówku królów Polski i książąt senioralnych 

Miejscowość Obiekt Władca 

Kraków - Wawel 
Bazylika Archikatedralna  
św. Stanisława i św. Wacława 

Kazimierz II Sprawiedliwy, Mieszko I 
Plątonogi, Leszek Biały, Władysław I 
Łokietek, Kazimierz III Wielki, Jadwiga 
Andegaweńska, Władysław II Jagiełło, 
Kazimierz IV Jagiellończyk, Jan I Olbracht 
(serce: bazylika katedralna św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w 
Toruniu), Zygmunt I Stary, Zygmunt II 
August, Anna Jagiellonka, Stefan Batory, 
Zygmunt III Waza, Władysław IV Waza 
(serce: bazylika archikatedralna św. 
Stanisława Biskupa i św. Władysława w 
Wilnie), Jan II Kazimierz Waza, Michał 
Korybut Wiśniowiecki, Jan III Sobieski  
(serce: kościół Przemienienia Pańskiego w 
Warszawie), August II Mocny (serce: 
katedra Świętej Trójcy w Dreźnie), 
Stanisław Leszczyński 

Płock 
Bazylika Katedralna Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 

Władysław I Herman, Bolesław III 
Krzywousty, Bolesław IV Kędzierzawy, 
Konrad I Mazowiecki, Bolesław II 
Mazowiecki 

Poznań - Ostrów Tumski 
Bazylika Archikatedralna Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła 

Mieszko I, Bolesław I Chrobry, Mieszko II 
Lambert, Kazimierz I Odnowiciel, Przemysł 
II 

Warszawa - Stare Miasto Bazylika Archikatedralna św. Jana Stanisław August Poniatowski 

 
Grupa B  Pozostałe miejsca pochówku królów Polski, książąt senioralnych i pozostałych znaczących książąt polskich  

w tym symboliczne i już nieistniejące 

Miejscowość Obiekt Władca 

Kalisz - Zawodzie 
Kolegiata św. Pawła Apostoła   
(nieistniejąca, ruiny w parku 
archeologicznym) 

Mieszko III Stary 

Kraków - Stare Miasto 
Bazylika św. Franciszka  
z Asyżu - klasztor franciszkanów 

Bolesław V Wstydliwy 

Kraków - Stare Miasto 
Kościół Dominikanów Świętej 
Trójcy  

Leszek Czarny 



Krzeszów Bazylika WNMP 
Bolko I Świdnicko-Jaworski, Bolko II 
Świdnicko-Jaworski 

Legnica Kościół dominikanów Bolesław II Rogatka 

Lubiń 
Kościół Narodzenia Najświętszej 
Marii Panny  

Władysław Laskonogi (lokalizacja 
niepewna) 

Opole 
Kościół i Klasztor Franciszkanów 
Św. Trójcy (Kaplica Piastowska  
św. Anny) 

Władysław Opolczyk (Wielkorządca Polski), 
Bolko I, Bolko II, Bolko III, Bolko IV, Mikołaj 
I, Mikołaj II, Jan II 

Trzebnica Bazylika i Sanktuarium św. Jadwigi Henryk I Brodaty 

Wrocław - Stare Miasto 
Katedra Greckokatolicka  
św. Wincentego i św. Jakuba 

Henryk II Pobożny 

Wrocław - Ostrów Tumski 
Kolegiata Świętego Krzyża  
i św. Bartłomieja  

Henryk IV Prawy 

Warna                          (Bułgaria) Pomnik - Mauzoleum  Władysław III Warneńczyk 

Paryż -  
dzielnica Saint Denis   (Francja) 

Bazylika Saint-Denis Henryk III Walezy 

Wilno                                    (Litwa) 
Bazylika Archikatedralna św. 
Stanisława Biskupa i św. 
Władysława 

Aleksander Jagiellończyk 

Drezno 
Land Saksonia               (Niemcy) 

Katedra Świętej Trójcy August III Sas 

Zbrasław (Zbraslav) - dzielnica 
Pragi Czeskiej    
                           (Republika Czeska) 

Kościół św. Jakuba  Wacław II, Wacław III 

Ossiach                            (Węgry) 
Opactwo Benedyktynów  
 

Bolesław II Szczodry (Śmiały)   
(lokalizacja niepewna) 

Székesfehérvár              (Węgry) 
Katedra Panny Marii  (nieistniejąca, 

ruiny w parku archeologicznym) 
Ludwik Węgierski 

 
Grupa C  Miejsca pochówku żon władców Polski (koronowanych królowych Polski, niekoronowanych królowych  

oraz księżnych senioralnych) w tym symboliczne i już nieistniejące 

Miejscowość Obiekt Władca 

Gniezno - Ostrów Tumski 
Bazylika Prymasowska 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny 

Dobrawa Przemyślidka (lokalizacja 
niepewna) 

Kraków – Wawel 
Bazylika Archikatedralna  
św. Stanisława i św. Wacława 

Aldona Anna Giedyminówna,  Anna 
Cylejska, Elżbieta Granowska, Zofia 
Holszańska, Elżbieta Rakuszanka, Barbara 
Zápolya, Anna Jagiellonka, Anna 
Habsburżanka, Konstancja Habsburżanka, 
Cecylia Renata Habsburżanka, Ludwika 
Maria Gonzaga (serce: kościół Wizytek w 
Warszawie), Maria Kazimiera d’Arquien 

Krzeszów Bazylika  WNMP Beatrycze, Agnieszka Habsburżanka 

Płock 
Bazylika Katedralna 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny  

Judyta Przemyślidka, Salomea z Bergu, 
Wierzchosława (lokalizacja niepewna), 
Maria (lokalizacja niepewna), Agafia 
Światosławówna 

Stary Sącz Klasztor Klarysek Święta Kinga, Jadwiga Bolesławówna 

Trzebnica Bazylika i Sanktuarium św. Jadwigi Jadwiga Śląska 



Zawichost 
Kościół Rektoralny św. Jana 
Chrzciciela 

Grzymisława (lokalizacja niepewna) 

Wrocław - Stare Miasto Kościół św. Klary i św. Jadwigi Anna Przemyślidka 

Sankt Florian k. Linzu   
Land Górna Austria      (Austria) 

Klasztor Sankt Florian Katarzyna Habsburżanka 

Wiedeń                          (Austria)    Kościół Kapucynów Eleonora Habsburżanka 

Admont    
Land Styria                    (Austria)   

Klasztor benedyktyński 
Judyta Maria Szwabska (lokalizacja 
niepewna) 

Nancy                                (Francja) 
Kościół Notre-Dame de Bon 
Secours 

Katarzyna Opalińska 

Wilno                                    (Litwa) 
Bazylika Archikatedralna św. 
Stanisława Biskupa i św. 
Władysława 

Elżbieta Habsburżanka, Barbara 
Radziwiłłówna 

Wilno                                    (Litwa) Sobór Przeczystej Bogurodzicy Helena Moskiewska 

Kolonia  
Land Nadrenia - Północna 
Westfalia                       (Niemcy) 

Katedra Świętego Piotra 
i Najświętszej Marii Panny 

Rycheza Lotaryńska 

Ratzeburg 
Land Szlezwik-Holsztyn 
                                        (Niemcy)    

Katedra Małgorzata Brandenburska 

Kassel 
Land Hesja                     (Niemcy) 

Klasztor Ahnaberg Adelajda Heska 

Drezno 
Land Saksonia               (Niemcy) 

Katedra Świętej Trójcy Maria Józefa 

Schulpforte k. Naumburga 
Land Saksonia-Anhalt  (Niemcy) 

Klasztor Cystersów Agnieszka Babenberg 

Kloster Lehnin 
Land Brandenburgia    (Niemcy)  

Klasztor Cystersów Matylda Brandenburska 

Pretzsch (Elbe) - dzielnica 
miasta Bad Schmiedeberg 
Land Saksonia-Anhalt                
                                        (Niemcy)  

Kościół św. Mikołaja Krystyna Eberhardyna 

Praga 
                       (Republika Czeska) 

Klasztor św. Agnieszki Gryfina Halicka 

Praga 
                         (Republika Czeska) 

Archikatedra Świętych Wita, 
Wacława i Wojciecha 

Juta Habsurżanka 

Brno - Morawy   
                        (Republika Czeska) 

Klasztor Augustianów Elżbieta Ryksa 

Vyšší Brod   
                        (Republika Czeska) 

Klasztor Cystersów Wiola Elżbieta Cieszyńska 

Székesfehérvár              (Węgry) 
Katedra Panny Marii  (nieistniejąca, 

ruiny w parku archeologicznym) 
Elżbieta Bośniaczka 

Bari                                 (Włochy) Bazylika św. Mikołaja Bona Sforza 

 
Krzysztof CZEREPOWICKI (ZIK 169/Z/14) 

 



B. Regionalna Odznaka Krajoznawcza „Znani Bydgoszczanie - Józef Święcicki” 
 

1. Regionalna Pracownia Krajoznawcza oraz Oddziałowa Komisja Krajoznawcza i Ochrony Przyrody R. O. PTTK 
„Szlak Brdy” w Bydgoszczy ustanawiają Regionalną Odznakę Krajoznawczą „Znani Bydgoszczanie - Józef Święcicki”. 
2. Jest to druga odznaka z cyklu „Znani Bydgoszczanie”. 
3. Odznaka ma na celu poznanie i przybliżenie sylwetki „Budowniczego Bydgoszczy”, obiektów architektury jego 
autorstwa oraz miejsc w Bydgoszczy i okolicach z nim związanych i jemu poświęconych 
4. Odznaka jest trzystopniowa brązowa, srebrna i złota, można ją zdobywać po ukończeniu 10 roku życia. 

5. Warunkiem zdobycia odznaki w stopniu brązowym jest zwiedzenie 
zgodnie z załącznikiem 10 istniejących budynków na terenie Bydgoszczy 
autorstwa Józefa Święcickiego oraz 2 obiektów oznaczonych jako 
pozostałe. 
6. Warunkiem zdobycia odznaki w stopniu srebrnym jest zwiedzenie 
zgodnie z załącznikiem 15 istniejących budynków na terenie Bydgoszczy 
autorstwa Józefa Święcickiego, dokładne opisanie jednej ze zwiedzanych 
kamienic z udokumentowaniem za pomocą zdjęć najciekawszych 
elementów sztukatorskich oraz 3 obiektów oznaczonych jako pozostałe. 
7. Warunkiem zdobycia odznaki w stopniu złotym jest zwiedzenie zgodnie z 
załącznikiem 20 istniejących budynków na terenie Bydgoszczy autorstwa 
Józefa Święcickiego, dokładne opisanie dwóch ze zwiedzanych kamienic z 
udokumentowaniem za pomocą zdjęć najciekawszych elementów 
sztukatorskich, udział w jednej z wycieczek organizowanych przez R. O. 
PTTK „Szlak Brdy” śladami Józefa Święcickiego oraz zwiedzenie minimum 
jednej kamienicy autorstwa ww. położonej poza Bydgoszczą. 
8. Dopuszczalne jest zwiedzenie innych miejsc na terenie Bydgoszczy, 
związanych z Józefem Święcickim, pod warunkiem udokumentowania tego 
(artykuł z prasy, zdjęcie, kopia dokumentu archiwalnego itp.). 
9. W załączniku wymienione są głównie istniejące budynki o 
najciekawszym wystroju architektonicznym. 

10. Dokumentację zwiedzanych obiektów należy prowadzić samodzielnie w dowolnej formie, jednak musi ona 
zawierać podstawowe dane osobowe zdobywającego odznakę, daty zwiedzania obiektów oraz ich potwierdzenia. 
11. Potwierdzeniem zwiedzenia może być odcisk pieczęci obiektu, fotografia zwiedzającego na tle lub w obiekcie, 
potwierdzenie przez członka kadry PTTK (instruktora, przodownika, przewodnika turystycznego, organizatora 
turystyki, opiekuna SKKT itp.). 
12. Weryfikacji dokonuje i odznakę przyznaje zespół weryfikacyjny regionalnych odznak krajoznawczych przy R. O. 
PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy. 
13. Ostateczna interpretacja regulaminu należy do Oddziałowej Komisji Krajoznawczej i Ochrony Przyrody oraz 
RPK przy  R. O. PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy. 
14. Niniejszy regulamin wraz z załącznikiem odznaki został zatwierdzony przez Zarząd R. O. PTTK „Szlak Brdy” w 
Bydgoszczy Uchwałą nr 18/IX/2019  z dnia 09.05.2019r. i wchodzi w życie z dniem zatwierdzenia. 
 

Załącznik 
budynki: 
1. Aleja Mickiewicza 17 - willa J. Święcickiego z 1906r. 
2. Plac Wolności 1 - kamienica narożna z 1897r. 
3. Bolesława Chrobrego 15 - kamienica z 1895r. 
4. Chocimska 1 - kamienica narożna z budynkiem gospodarczym z 1988r. 
5. Chocimska 5 - kamienica z 1891r. 
6. Augusta Cieszkowskiego 4 - kamienica z 1900r. 
7. Augusta Cieszkowskiego 8 - kamienica z 1899r. 
8. Augusta Cieszkowskiego 11 - kamienica z 1899r. 
9. Augusta Cieszkowskiego 17 - kamienica z 1897r. 
10. Dworcowa 4 - kamienica z 1887r. 
11. Dworcowa 39 - kamienica narożna z 1890r. 
12. Dworcowa 54 - kamienica z 1894r. 
13. Gdańska 14 - hotel „Pod Orłem” z 1893r. 
14. Gdańska 30 - kamienica narożna z 1895r. 



15. Gdańska 36 - kamienica z 1899r. 
16. Gdańska 63/Cieszkowskiego 2 - kamienica narożna z 1896r. 
17. Gdańska 64 - kamienica z 1889r. 
18. Gdańska 69 - kamienica z 1897r. 
19. Gdańska 86 - kamienica z 1887-1889r. 
20. Gdańska 88 - willa z 1889r. 
21. Gdańska 90 - willa z 1889r. 
22. Gdańska 92-94 - kamienica z 1890r. 
23. Gdańska 93 - kamienica z zabudową z 1896r. 
24. Gdańska 96 - kamienica z 1892r. 
25. Gdańska 101 - kamienica z 1893r. 
26. Gdańska 113 - kamienica narożna z 1886r. 
27. Gdańska 115 - kamienica z zabudową z 1886r. 
28. Gdańska 137 - kamienica z zabudową z 1887r. 
29. Jagiellońska 69 - willa z 1903r. 
30. Księdza Hugona Kołłątaja 5 - kamienica z budynkiem gospodarczym z 1897r. 
31. Kujawska 4 - willa z 1890r. 
32. Piotra Skargi 3 - willa z 1887r. 
33. Pomorska 5 - kamienica narożna z 1896r. 
34. Pomorska 48 - kamienica narożna z 1896r. 
35. Poznańska 4 - kamienica z 1889r. 
36. Stary Port 1-3 - kamienica narożna z 1894r. 
37. Śniadeckich 30 - kamienica z 1890r. 
38. Śniadeckich 42 - kamienica narożna z 1883r. 
39. Śniadeckich 46 - kamienica z zabudową gospodarczą z 1882r. 
40. Świętojańska 3 - kamienica z 1893r. 
41. Świętojańska 5 - kamienica z 1890r. 
42. Wełniany Rynek 7 - kamienica z 1889r. 
43. Zduny 11 - kamienica z 1896r. 
   
pozostałe: 
1. Grób Józefa Święcickiego na cmentarzu nowofarnym 
2. Tablica poświęcona J. Święcickiemu - róg ul. Cieszkowskiego 1/ul. Gdańskiej 63 
3. Mural poświęcony J. Święcickiemu - ul. Cieszkowskiego 
4. Wiadukt im. J. Święcickiego - ul. Gdańska 
5. Tramwaj „Józef Święcicki”. 

Pomysł i realizacja Marek Klain i Hanna Ryszewska.  
 

ZMIENIONY REGULAMIN ISTNIEJĄCEJ ODZNAKI KRAJOZNAWCZCZEJ 
 

Zarządu Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy zaktualizował regulamin Odznaki 
Turystyczno-Krajoznawczej „Młody Turysta Bydgoszczy”. Cel, jaki przyświecał bydgoszczanom w tym momencie, 
to chęć zwiększenia liczby młodych osób  zdobywających tą odznakę.    

 
I. POSTANOWIENIA OGÓLNE  
Odznaka ma na celu propagowanie i popularyzację miasta 
Bydgoszczy, jego walorów historycznych, przyrodniczych i 
krajoznawczych wśród dzieci i młodzieży.  
 
Odznaka jest stała - jednostopniowa.  
 

II. WARUNKI ZDOBYWANIA ODZNAKI  
Odznakę można zdobywać począwszy od 6 roku życia. Warunkiem 
uzyskania odznaki jest:  
1. Zwiedzenie 5 (pięciu) obiektów zgodnie z załącznikiem; 
2. Udział w 2 (dwóch) imprezach organizowanych przez R. O. PTTK 

„Szlak Brdy” w Bydgoszczy lub zamiennie zwiedzenie 4 (czterech) kolejnych obiektów zgodnie z załącznikiem.  

 



Załącznik:  
1. Katedra św. Marcina i Mikołaja 
2. Kościół Klarysek Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
3. Kościół Garnizonowy 
4.  Bazylika św. Wincentego à Paulo,  
5. Średniowieczne mury miejskie 
6. Teatr 
7. Filharmonia 
8. Opera 
9. Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego (minimum 1 oddział) 
10. Bydgoska Wenecja (Wyspa Młyńska) 
11. Kanał Bydgoski (minimum 1 śluza) 
12. Pomnik (do wyboru): Łuczniczka, Fontanna Potop, Król Kazimierz Wielki,  
Przechodzący przez Rzekę, Marian Rejewski, Leon Barciszewski 
13. Myślęcinek - Ogród Botaniczny  
14. Myślęcinek - Ogród Fauny Polskiej 

Dopuszczalne jest zwiedzenie innych ciekawych miejsc nie ujętych w załączniku (muzeum, zabytek, park, pomnik 
przyrody itp.) 
 

III. WERYFIKACJA  
1. Zwiedzanie poszczególnych obiektów winno być udokumentowane poprzez odcisk pieczątki z obiektu lub 
najbliższej instytucji wraz z datą lub potwierdzone prze przodownika turystyki kwalifikowanej, przewodnika 
turystycznego, instruktora PTTK obecnego na wycieczce. Honorowane jest także osobiste wykonanie fotografii 
krajoznawczej. Forma prowadzenia dokumentacji (np. kronika, album, książeczka) jest dowolna. Nośnik cyfrowy z 
fotografiami obiektów może stanowić uzupełnienie wymaganej dokumentacji.   
2. Weryfikacji dokonuje i odznakę przyznaje zespół weryfikacyjny odznaki powołany przez:  

Zarząd Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak Brdy” 
ul. Sienkiewicza 1/I   85-037 Bydgoszcz. 

3. Odznaki są do nabycia w siedzibie oddziału. 
4. Ostateczna interpretacja regulaminu należy do Zarządu Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy.  
Regulamin wraz ze zmianami został zatwierdzony uchwałą nr 20/IX/2019 z dnia 25.06.2019 roku przez Zarząd 
Regionalnego Oddziału PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy i wchodzi w życie z datą uchwalenia, jednocześnie traci 
moc regulamin z dnia 30.09.2010 roku.  
 

Marek KLAIN (IKP 636/P/15) 
 
 

WYDAWCA: Kujawsko-Pomorskie Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK  
                      z siedzibą przy Oddziale PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu ul. gen. Józefa Hallera 32 

Wydawnictwo bezpłatne. Ukazuje się   w y ł ą c z n i e   w formie elektronicznej 

ADRES DO KORESPONDENCJI: e-mail: krzysztof.czerepowicki@gmail.com 

 


